
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

                      

DETERMINA n. 310 del 22 Luglio 2022 

 

OGGETTO: Atto di impegno e liquidazione Saldo Procedimento Arbitrale Consorzio Stabile 

Gestioni Ambientali (Cogeam)/Agenzia Terr. Della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei 

rifiuti RGA 04/2021. Adempimenti ai sensi degli artt. 209 e 210 D.lgs 50/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”, 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1532 del 

27 settembre 2021 ed integrata con la deliberazione 1903/2021 e successiva deliberazione n. 450 

del 31/03/2022, ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.  

 

CONSIDERATO che,  

− con comunicazione Protocollo di Uscita  num.  0049792 del 21/06/2022 l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nel proc. RGA/04/21 ha comunicato a questa Agenzia copia dell’ordinanza di 

liquidazione emessa in data 15/06/2022 dal Consiglio della Camera Arbitrale in merito 

all’oggetto; 

− nella stessa nota l’Autorità ha determinato il corrispettivo per compenso agli arbitri designati (al 

netto di Iva e contributi) in complessivi € 44.648,00 cui detrarre e 15.000,00 depositati in 

acconto dalle parti, risultando così residui € 29.648,00 da suddividersi tra le parti ricorrenti in 

misura pari; 

 

DATO ATTO che, 

− occorre impegnare sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia Cap. di Uscita 502 rubricato “Fondi 

Ecotassa” la somma di € 14.824,00 in favore dell’Anac Autorità Nazionale Anticorruzione 

Camera Arbitrale a titolo di saldo compensi agli arbitri designati; 

− occorre liquidare in favore di Anac Autorità Nazionale Anticorruzione la complessiva somma di 



 
€ 14.824,00 per il quale ai sensi del punto 2 della Circolare num. 13 del 2018 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze recante “ Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto 

del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, disposizioni in materia di pagamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni” , pur essendo il pagamento da effettuarsi superiore 

ad € 5.000,00 non viene effettuata la prevista verifica di inadempimenti trattandosi di pagamenti 

verso Pubbliche Amministrazioni;  

 

VISTO: 
− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2016; 

− la Delibera di Giunta regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018 

− la nota ANAC prot. Agenzia 5783/2021. 

 

 

Tutto quanto su premesso e considerato  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

• DI IMPEGNARE complessivamente sul Bilancio Corrente dell’Agenzia sul Capitolo 301 

“Anticipazioni per funzioni delegate ex DGR 382/2017” la somma di € 14.824,00 quale saldo 

dei corrispettivi del Collegio arbitrale stabiliti nella misura complessiva di € 44.648,00, cui 

detrarre l’acconto già versato di € 15.000,00  da suddividersi tra le parti ricorrenti in misura pari; 

 

• DI LIQUIDARE a mezzo bonifico bancario la somma di € 14.824,00 a favore dell’Autorità 

nazionale Anticorruzione (cod.fisc. 97584460584) acceso sul Monte paschi di Siena sede di Via 

del Corso, 232, Roma Iban IT 77 O 01030 03200 000004806788; 

 

• DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                    Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

  

 


		2022-07-22T10:01:10+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




